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Otevřená radnice na Slezské!
Vážení spoluobčané,
po prázdninové odmlce jste ve svých schrán
kách obdrželi zářijové číslo Slezskoostrav
ských novin. Věříme, že se vám nová grafická 
úprava, která noviny více přibližuje podobě 
klasických magazínů, bude zamlouvat, a  že 
budete se zájmem číst články, ve kterých vás 
chceme informovat o  dění v  obvodě, akcích, 
které se zde konají i lidech, kteří u nás žijí. Pro
to jsme i rozšířili počet stran zpravodaje z dva
nácti na dvacet.

Pro lepší a  aktuální informovanost občanů 
slouží od února facebookové stránky obvodu 
s  názvem „Slezská Ostrava“, kde pravidelně 
vytváříme příspěvky, abyste byli co nejlépe 
seznamování o  akcích a  informujeme o  dění 
v obvodu. Získat zde můžete i tipy na kulturní, 
společenské i  sportovní akce konané v  oko
lí. Stránky sleduje již zhruba 1160 lidí. Dalších 
zhruba 1500 lidí pak sleduje přímo mou face
bookovou stránku, kde se mnou můžete jako 
se starostou komunikovat napřímo. Jsme rádi, 
že jste si zvykli zasílat komentáře a  dotazy 
k záležitostem, které vás zajímají. Snažíme se 
aktivně reagovat na vaše podněty a využívat 
je při naší každodenní práci.

Jako další krok ke zlepšení informovanosti 
jsme na jaře uspořádali osm veřejných setká
ní vedení obvodu s  občany. Jejich smyslem 
bylo přiblížit plány vedení městského obvodu 
a  vyslechnout si názory a  připomínky obča
nů. V jednotlivých lokalitách jsme dostali řadu 
podnětů, z nichž některé jsme již stihli vyřešit, 
u spousty dalších se pak na řešení pracuje. Na 
podzim plánujeme tato setkání opět zopako
vat.

Od 1. června jsme po vyhodnocení návštěv
nosti jednotlivých odborů našeho úřadu roz
šířili úřední hodiny na některých pracovištích. 
Jedná se o  pracoviště matriky a  ohlašovny, 
oddělení hřbitovní správy, pokladny, podatel
ny, a také recepce v budově úřadu na náměs
tí Jurije Gagarina, kde bude možné domluvit 
i schůzky na jednotlivých pracovištích. V plat
nosti však stále zůstává možnost domluvit si 
i schůzku mimo uvedené dny a hodiny.

Pro vyhledávání informací slouží digitální inter
aktivní panel, který je umístěn u budovy Úřadu 
městského obvodu Slezská Ostrava na náměs
tí Jurije Gagarina 4. Ten navíc supluje klasickou 
úřední desku a funguje jako „velký tablet”.

Setkání s občany v Kunčicích. 
Foto/Jan Král
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Pravidelně aktualizujeme i webové stránky ob
vodu, které v  průběhu podzimu projdou zá
sadní proměnou. Ve spolupráci s městem Os
trava připravujeme úpravu grafiky i  rozvržení 
stránek.

V novém volebním období jsme se rovněž roz
hodli, že vyzkoušíme, jaký je zájem o účast na 
odpoledních zasedáních zastupitelstva obvo
du. Chceme tím dát možnost zúčastnit se těm, 
kteří mají zájem o dění v obvodu, ale nemohou 
především z pracovních důvodů přijít na zase
dání v  dopoledních hodinách. Z  každého za
sedání zastupitelstva rovněž můžete sledovat 
na facebookových stránkách živý přenos. Vi
deozáznam ze zasedání si pak kdykoli můžete 
pustit na webu obvodu.

Abychom měli lepší představu o Vašich názo
rech, provedli jsme v průběhu července a srp
na v rámci obvodu průzkum veřejného mínění, 
do kterého se zapojilo více než 1700 občanů. 
Zajímalo nás, co vnímáte jako rozvojové prio
rity našeho obvodu, jak se díváte na práci 
radnice, ale zajímaly nás i  konkrétní oblasti  
bezpečnost, parkování, sport a kultura, bydle
ní nebo životní prostředí. Výstupů průzkumu 
využijeme při aktualizaci strategického plánu 
městského obvodu, nicméně bude nám pod
kladem i pro řešení jednotlivých problematik.

Se stánkem Slezské Ostravy jsme také vyrazili 
na řadu akcí v rámci městského obvodu. Měli 
jste v  něm možnost hovořit se členy vede
ní městského obvodu nebo nám do pocitové 
mapy zaznačit, co by se dalo v  jednotlivých 
částech městského obvodu zlepšit, opravit 
nebo vyřešit. Rovněž tyto výstupy využijeme 
v následné práci.

Všechny zmiňované kroky vedou k větší ote
vřenosti slezskoostravské radnice a  transpa
rentnosti naší práce. Každý občan tak může 
posoudit, zda je s  prací vedení obvodu spo
kojen, předat svou stížnost, podnět či připo
mínku. Ty následně využíváme při každodenní 
práci, ale představují pro nás i neocenitelnou 
zpětnou vazbu. Věřím, že radnice bude nadá
le takto otevřená a  komunikace s  občany se 
bude dále zlepšovat!

Richard Vereš
starosta městského obvodu

Facebookové stránky Slezská Ostrava

Digitální panel na náměstí Jurije Gagarina 4

Zasedání zastupitelstva městského obvodu 
se uskuteční 19. září 2019 od 15.00 hodin 

v KD Muglinov, ulice Na Druhém č. 4.
Živý přenos můžete sledovat na facebooku Slezská Ostrava
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V Koblově obvod vybudoval nové dětské hřiště i zastávku
Městský obvod Slezská Ostrava upravil 
veřejné prostranství mezi ulicemi 
Lámař, Koblovská a Výdušná v Koblově.

„Součástí prostranství se stalo 
nové dětské hřiště, vznikl nový 
přístřešek na zastávce MHD, za-
stávka byla rovněž kompletně zre-
konstruována a byly také upraveny 
přístupové komunikace,“ vypočítal 
změny v Koblově starosta Slezské 
Ostravy Richard Vereš.

Ve středu 10. června starosta Richard 
Vereš spolu s místostarostou Roma
nem Goryczkou nové prostranství 
slavnostně otevřeli. Děti z  okolních 
mateřských škol předvedly pěvecké 
vystoupení a  jako první si oficiálně 
vyzkoušely nové hřiště.

„Místní obyvatelé chtěli zkráš-
lit tento dlouhodobě zanedbaný 
prostor, takže jsme vyslyšeli jejich 
požadavky. V  Koblově obdobný 
prostor chyběl. Jen doufám, že 
zůstane co nejdéle nepoškozen 
a bude dlouho sloužit ke spokoje-
nosti všech obyvatel,“ konstatoval 
místostarosta Roman Goryczka.

Hřiště je určeno k  rekreačnímu vy
žití dětí ve věku od 2 do 6 let. Sou
částí hřiště je vahadlová houpačka, 
dvě houpadla na pružině, čtverco
vá cvičná stěna a  rozhledna se sítí, 
žebříkem, chodníkem a skluzavkou. 

Hřiště je možné využívat v  období 
od 1. dubna do 30. listopadu, denně 
od 9 do 20 hodin. Stavbu provedly 
Technické služby a.s. Slezská Ostra
va a náklady činily zhruba 1,9 milio
nů korun.

„Dali jsme si za cíl zlepšovat veřej-
ná prostranství ve Slezské Ostravě 
a Lámař je první vlaštovkou. Dou-
fám, že další budou brzy následo-
vat,“ řekl na závěr starosta Vereš.

/red/

VEŘEJNÉ 
PROSTRANSTVÍ 
LÁMAŘ. Starosta 
Richard Vereš spolu 
s místostarostou 
Romanem Goryczkou 
otevřeli dětem nové 
dětské hřiště v Koblově. 
Foto/Jan Král

4



Hana Heráková: Během léta opravujeme chodníky a vozovky
Místostarostka MUDr. Hana Heráková má ve Slezské Ostravě svěřeny úseky správy komunikací, údržby zeleně, dopravy, život
ního prostředí a hřbitovní správy. Právě opravy cest a chodníků patří k nejčastějším otázkám, se kterými se občané obracejí 
na slezskoostravskou radnici. Během léta se na mnoha místech obvodu konaly práce související s opravami chodníků a cest.

Paní místostarostko, Slezská 
Ostrava je rozlohou největším 
městským obvodem ve měs-
tě. Lze říci, o kolik vlastně cest 
a chodníků musí pečovat?
Náš městský obvod vlastní 
a spravuje místní komunikace III. 
třídy, což jsou cesty, které slouží 
k  místní obsluze. Spravuje rov
něž veškeré chodníky. Ostatní 
komunikace, po kterých je ve

dena MHD nebo tranzitní doprava, vlastní 
a spravují jiné subjekty – Ředitelství silnic 
a dálnic, Moravskoslezský kraj a statutární 
město Ostrava. I tak má městský obvod ve 
své správě zhruba 100 kilometrů vozovek 
a stejnou délku chodníků.
Dá se vyčíslit, kolik obvod do jejich oprav 
investuje?
Na opravy každoročně vyčleňujeme nema
lé finanční prostředky z rozpočtu městské
ho obvodu a  zároveň žádáme o  finanční 
podporu ze strany města. Například v  le
tošním roce se z  rozpočtu obvodu jedná 
o částku ve výši zhruba 17 milionů korun.
Kde se tedy všude opravuje?
V letošním roce probíhají nebo již byly pro
vedeny opravy vozovky například na ulici 
Na Josefské, Střádalů, Gogolova, K Maliňá
ku, U Nové šachty, Boční, Střelná. V rámci 
opravy komunikace na ulici Orlovské, kte
rou zajišťuje Moravskoslezský kraj, jsme 
z  našich finančních prostředků provedli 
opravu bezbariérových nástupišť MHD 
a přechodů.
Během léta byla zahájena loni přerušená 
oprava chodníků na ulici Koněvova, kte
rá z  důvodů nedostatku financí nemohla 

být provedena současně s  opravou této 
komunikace. Letošní celkové náklady na 
opravu těchto chodníků budou činit zhru
ba 4,7 miliónů korun, z toho 2,8 miliónů se 
nám podařilo získat jako dotaci z rozpočtu 
města Ostrava.
Opravami prošly i chodníky na ulicích Vra
timovská a Zámostní (v parčíku u  tanku), 
na ulici Petřvaldská, nové nástupiště na za
stávce v KoblověLámař, chodníku na ulici 
Muglinovská. Letos ještě opravíme části 
chodníků v Kunčicích na Frýdecké ulici.
Frekventovaná ulice Muglinovská patří 
možná k  nejviditelnějším opravovaným 
úsekům ve Slezské.
To určitě ano. Součástí opravy chodníku ve 
směru od řeky Ostravice až po křižovatku 
Muglinovské s ulicemi Bohumínskou a Or
lovskou je také výstavba nové cyklostezky. 
Tato investice si vyžádala zhruba 11 milionů 
korun. Během léta měly být zdemolovány 
i  tří opuštěné domy na Muglinovské ulici. 
Na jejich místě vznikne zelená plocha při
pravená k dalšímu využití.
Připravuje městský obvod obdobné prá-
ce i v nadcházejících měsících?
Po ukončení V. etapy regenerace sídliště 
Muglinov je plánována oprava ulice Fojt
ská. Městský obvod má projekčně připra
veny opravy chodníků na ulici Na Baranov
ci, Dědičná, Michálkovická a Těšínská.
Náklady však překračují možnosti měst
ského obvodu, proto zajišťujeme finanční 
prostředky z  jiných zdrojů. Zpracováva
jí se projekty oprav chodníků na ulicích 
Podzámčí a  Škrobálkova, na umístění 
přechodů pro chodce na ulici Koněvova 
a  Frýdecká. Také se připravují podklady 

na zpracování projektu na opravu ulice 
Vdovská včetně schodišť. Na příští roky 
dále chystáme opravy ulic v okolí Modrého 
pavilonu, které byly započaty v  minulém 
volebním období.
Zatím se bavíme jen o opravách, plánuje 
obvod také výstavbu nových komunikací?
Ano, kromě oprav svěřených místních ko
munikací vnímáme, že je nutné stavět taky 
nové chodníky a  vozovky. Vlastním reali
zacím výstavby budou předcházet práce 
na projektové přípravě a hledání zajištění 
finančních prostředků. Jedná se o výstav
bu chodníku na ulici Antošovické v  Kob
lově, ulici Na Jánské, na ulici M. Henryho 
a ulici Kmetská včetně parkovišť, propojení 
chodníku Na Baranovci včetně přechodu 
pro chodce.  Dále pak rekonstrukce ulice 
Skladní, Špitální, prostoru před hřbitovem 
v Heřmanicích, chodníku na ulici Fišerova 
a podobně.
Plánují se ještě nějaké novinky v oblasti 
dopravy, kterou máte na radnici na sta-
rosti?
Mám radost, že po několika letech jedná
ní, začne provoz autobusové linky číslo 
99, díky které budou mít lidé z Hladnova, 
Kamence, Bazalů či Františkova přímé 
spojení přes centrum města s  nemocnicí 
na Fifejdách. Podařilo se nám ve spolu
práci s KODISEM (Koordinátor ODIS s.r.o.) 
vyhovět žádosti občanů z  oblasti Zvěři
na o úpravu, pro ně výhodnější, dopravní 
obslužnosti. Rádi bychom v tomto trendu 
dále pokračovali.

/red/
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OPRAVY. Místostarostka Hana Heráková 
posuzuje stav oprav na ulici Střelná v oblasti 
Zvěřiny /1/. Nová cyklostezka na ulici 
Muglinovská/2/.  Obhlídka opravovaných 
komunikací v Heřmanicích a Hrušově. /3,4/.
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Paní ředitelko, můžete ve struč-
nosti představit ZŠ Škrobálkova 
v Kunčičkách?
Naši školu navštěvuje 220 žáků 
v  11  třídách. Letos se nám podaři
lo otevřít také předškolní třídu s  15 
dětmi. Na škole působí 14 pedago
gů, 9 asistentů, celkem zde máme 
32 pracovníků. Chtěla bych zdůraz
nit, že naši žáci úspěšně absolvují 
zkoušky na střední školy i na učební 
obory s maturitou. Hodně se věnu
jeme doučování a právě přípravě na 
přijímací zkoušky. 
Proč jste se o  místo ředitelky ve 
škole ucházela?
V ZŠ Škrobálkova působím od roku 
2001 a je to moje srdeční záležitost. 
Místní děti mám ráda, rozumím si 
s jejich rodiči. Navíc zde máme pro
fesionální kolektiv, který mne ve 
všem podporuje.
Jaký bude nový školní rok v  ZŠ 
Škrobálkova, chystáte nějaké no-
vinky?
Chystáme se ještě více rozvíjet hu
debně pohybové nadání dětí. Už 
jsme otevřeli hudební třídu, nyní 
připravujeme třídu taneční. Chtěla 
bych založit také pěvecký soubor. 

Přála bych si, aby v  něm působili 
kromě dětí také rodiče. To se týká 
i  tanečního souboru. Mým cílem je, 
aby škola byla otevřená rodičům a 
aby věděli, že mohou přijít a poradit 
se o čemkoli.

/red/

Vítáme nový školní rok
Vážení občané,
dovolte mi, abych vás informoval o některých změ
nách, které se v posledních měsících udály v oblasti 
školství. Rada městského obvodu jmenovala s účin
ností od 1. července na základě konkurzního řízení 
ředitelem ZŠ Pěší Mgr. Kamila Tabáška. Současně 
zastupitelstvo městského obvodu rozhodlo o zřízení 
nové příspěvkové organizace od 1. srpna s názvem 
Základní škola Slezská Ostrava, Škrobálkova 51, pří
spěvková organizace, která vznikla oddělením pra
coviště Škrobálkova od ZŠ Chrustova 24. Na nově 
zřízenou základní školu byla na základě konkurzního 
řízení jmenována ředitelkou Mgr. Natalija Čertanova, 
která dosud na tomto pracovišti působila jako zá
stupce ředitele. Oběma nově jmenovaným ředitelům 
gratulujeme a přejeme mnoho pracovních úspěchů.

Rekuperace do všech škol
Jednou z dobrých zpráv na začátku letošního škol
ního roku je, že se městskému obvodu Slezská Ost
rava podařily získat dotace z ministerstva životního 
prostředí. Pro naše školy tedy obdržíme navíc ze 
státního rozpočtu formou účelové dotace zhruba 
12,5 milionů korun na provedení rekuperací ve všech 
čtyřech budovách základních škol v obvodě. Částka 
z ministerstva činí 70 procent veškerých nákladů.

Rekuperační jednotky budou instalovány do všech 
kmenových tříd nejpozději do konce března 2021. 
Jednotky zajišťují neustálé větrání, snižování vlhkos
ti, snižování prašnosti a snižování koncentrace CO2 
a také upravují teplotu vstupního vzduchu. Zvláště 
v zimních obdobích, v měsících zatížených smogem, 
zajistí rekuperační jednotka čerstvý vzduch zbavený 
škodlivin venkovního vzduchu. Věřím, že i tímto kro
kem se podaří zvýšit komfort pro žáky i pedagogy.

Vydařený vstup do světa vzdělání
Do prvních tříd v našem městském obvodě má na
stoupit 2. září celkem 142 prvňáčků ve čtyřech zá
kladních školách – ZŠ Bohumínská, ZŠ Pěší, ZŠ 
Chrustova a ZŠ Škrobálkova.

Za vedení městského obvodu přeji nejen prvňáč-
kům, ale i ostatním dětem vydařený vstup do vel-
kého světa vzdělávání, aby se jim ve škole líbilo 
a chodily tam rády. Pedagogům přeji dobrou spo-
lupráci s žáky a aby jejich práce přinášela výsled-
ky. A  rodičům? Těm přeji především hodně, ale 
opravdu hodně trpělivosti.

Ing. Roman Goryczka
místostarosta městského obvodu

Mgr. Natalija Čertanova. Nová ředitelka ZŠ Škrobálkova
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Mgr. Natalija Čertanova
• absolvovala VŠ Slavjansk, 

obor matematika-fyzika
• má 30 let pedagogické praxe
• vdaná, matka dvou dcer
• věnuje se hudbě a tanci, 

podniká výlety na motorce
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Pane řediteli, můžete ve stručnosti před-
stavit ZŠ Pěší v Muglinově?
Jde o školu s dlouhodobou historií, o čemž 
svědčí i ročník založení na štítu školní bu
dovy – 1896. Školu nyní navštěvuje zhruba 
230 žáků v  11 třídách. Je zde 29 pracov
níků, z  toho 16 učitelů. Jedná se o  školu 
rodinného typu, kde velmi dobře funguje 
pracovní kolektiv. To je podle mne základ. 
Každé dítě je osobností, která si zaslouží 
všestranný rozvoj. Naše škola pro to vy
tváří odpovídající podmínky.
Proč jste se o  místo ředitele ve škole 
ucházel?
Byla to výzva. Je mi 50 let, ve školství 
působím 20 let, navíc se od svého útlého 
mládí věnuji sportu. V  okolí školy půso
bí řada sportovních organizací, zejména 
florbalových, fotbalových nebo basketba
lových. Chci se všemi těmito subjekty na
vázat spolupráci, aby naši žáci měli šanci 
smysluplně trávit volný čas. To znamená 
navštěvovat sportovní kroužky, využívat 
okolní hřiště. Přál bych si, aby děti co nej
více sportovaly, ale samozřejmě po splnění 
si svých povinností. Dlouhá léta spolupra
cuji s  Fotbalovou asociací ČR, s  Asociací 
sportovních klubů ČR, s ostravskými volej
balisty… Chtěl bych právě tuto spolupráci 
v ZŠ Pěší co nejvíce uplatnit.
Jaký bude nový školní rok v  ZŠ Pěší, 
chystáte nějaké novinky?
Chod školy se bude pomaličku měnit smě
rem ke sportu. Nejviditelnější změnou 

bude zcela zrekonstruované hřiště ved
le budovy školy, které chceme otevřít od 
září.  Během léta se hřiště opravovalo od 
základů. Cílem je, aby žáci hřiště co nejví
ce využívali, a to i v odpoledních hodinách. 
Taktéž mým cílem je, aby rodiče chtěli děti 
do této školy zapisovat z důvodu kvality, 
a ne z důvodu, že to mají nejblíže. 

/red/

Mgr. Kamil Tabášek. Nový ředitel ZŠ Pěší
R
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Mgr. Kamil Tabášek
• absolvoval Pedagogickou 

fakultu Ostravské univerzity, 
obor tělesná výchova 
a základy zemědělství

• má 20 let pedagogické praxe
• ženatý, otec dvou synů
• věnuje se sportu, 

především fotbalu

ZŠ Škrobálkova. Foto/JK

ZŠ Pěší. Foto/JK

7



Městský obvod řeší problematické lokality Slezské Ostravy 
Kontrola nájemních bytů v Hrušově

Zážitkový pobyt v Beskydech pro děti ze Slezské

Kontrolu, právě na základě iniciativy městského obvodu, provedl vlastník bytů společnost RESIDOMO za asistence Policie ČR 
a Městské policie Ostrava. „Postupně jsme obešli všech 56 bytů na uvedené ulici a zjišťovali jsme, zda v nich nebydlí nenahlá-
šené osoby nebo se zde nevyskytují osoby hledané. Zároveň jsme kontrolovali i stav společných a sklepních prostor a ptali 
jsme se nájemníků na jejich problémy v soužití se sousedy,“ uvedl starosta Richard Vereš.

Nenahlášené osoby 
Výsledkem kontroly bylo zjištění mnoha 
nenahlášených osob v  kontrolovaných 
bytech. Zároveň byly zjištěny i význam
né technické závady ve společných pro
storách domů i jednotlivých bytech. V lo
kalitě zároveň dlouhodobě trápí místní 
obyvatele nepořádek v okolí domů a ne
utěšený stav veřejných prostranství, kte
rý chce městský obvod řešit ve spolu
práci se společností RESIDOMO.
„Situací v  lokalitě se zabýváme. V  po
sledním půl roce byly zintenzivněny 
hlídky městských strážníků, zajistili jsme 

úklid veřejných prostranství a přistavení 
velkoobjemových kontejnerů. V  minu
lém měsíci pak městská policie ve spo
lupráci s  celní správou zabavila nepo
volené hrací přístroje v místní nelegální 
herně,“ přiblížil stav starosta.

Kontroly budou pokračovat
Městský obvod hodlá ve spolupráci 
s  vlastníkem domů v  kontrolách pravi
delně pokračovat tak, aby vlastník na 
základě konkrétních důkazů mohl řešit 
přítomnost nenahlášených i  problémo
vých osob v lokalitě. 

Zároveň došlo k  dohodě s  vlastníkem 
domů o  odstranění zjištěných závad 
a v přípravě je společná úklidová akce, 
díky které dojde k  vyklizení nevyuží
vaných prostor v domech i úklidu okolí 
domů. „Dílčí podněty předáme orgá
nu sociálněprávní ochrany dětí, který 
bychom chtěli na další kontroly přizvat 
a zaměřit se například na plnění povin
né školní docházky,“ doplnil starosta Ri
chard Vereš.

/red/

Městský obvod Slezská Ostrava inicioval kontrolu nájemních bytů společnosti RESIDOMO na ulici Technické v Hrušově. 
Kontroly se v pátek 12. července zúčastnili za vedení obvodu starosta Richard Vereš a místostarosta Vladimír Lyčka.

Městský obvod Slezská Ostrava již několik let 
úspěšně realizuje projekty na podporu prevence 
kriminality formou transferu z  rozpočtu statu-
tárního města Ostravy. Naši pracovníci z odboru 
sociálních věcí připravili velký počet aktivit v ob-
lasti prevence kriminality dětí a mládeže projek-
tu „Vzdělávací semináře a  volnočasové aktivity 
spojené s realizací zážitkového pobytu pro rodi-
ny s dětmi ze sociálně vyloučených lokalit“.
Jednou z připravených aktivit realizovanou během 
letošních prázdnin byl i čtyřdenní zážitkový pobyt 
v horském hotelu Sůkenická v obci Bílá. Pro rodiny 

z Azylového domu v Ostravě–Hrušově, Vstupních bytů s doprovodným 
sociálním programem v Ostravě–Muglinově a rodiny z evidence odděle
ní sociálně právní ochrany dětí našeho obvodu byly připravené soutěže, 
výlety, společenské hry a také stezka odvahy. Spolu se starostou Richar
dem Verešem jsme zážitkový pobyt navštívili a s rodinami jsme prožili 
příjemný večer.

Dagmar Macháčková
místostarostka městského obvodu

TECHNICKÁ ULICE. Starosta Richard Vereš 
a místostarosta Vladimír Lyčka ve spolupráci se 
společností RESIDOMO a policie prověřují situaci 
v hrušovské čtvrti. Foto/Jiří Till

NA HORÁCH. Děti čekaly výlety, hry i stezka 
odvahy. Foto/archiv
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Linka č. 99 spojí Slezskou s Městskou nemocnicí Ostrava

Trasa bude vypadat takto: Bazaly  Kamenec – Náměs
tí Jurije Gagarina – Most Miloše Sýkory (zastávka na 
ul.28.října)  Divadlo loutek (Pivovarská ul.)  Výstavi
ště  Karolina  Městská nemocnice  ÚAN (Vítkovická 
ul.)  Karolina  Elektra – Stodolní  Husův sad – Most 
Miloše Sýkory (zastávka na ul. Sokolská třída)  Sl. Os
trava radnice  Františkov (ul. Na Baranovci)  Hladnov
(ul. M. D. Retigové).
Trasa zpět: Hladnov (ul. M. D. Retigové)  Františkov
(ul. Na Baranovci)  Sl. Ostrava radnice – Most Miloše 
Sýkory (28.října)  Divadlo loutek (Pivovarská ul.)  Vý
staviště  Karolina  Městská nemocnice  ÚAN (Vít
kovická ul.)  Karolina  Elektra – Stodolní Husův sad 
– Most Miloše Sýkory (Sokolská třída) – Náměstí Jurije 
Gagarina  Kamenec – Bazaly.

V budoucnu, po vybudování kanalizace v ulici Čs. legií, 
se předpokládá vedení linky touto ulicí se zastávkou 
u  Klubu Atlantik (namísto zastávek Stodolní a  Husův 
sad).
Linka bude jezdit v pracovních dnech od 6 do 18 ho
din ve 30minutovém intervalu z  koncových zastávek 
(Hladnov, Bazaly), přes centrum města od Mostu Mi
loše Sýkory bude interval 15minutový. Na linku budou 
nasazovány ekologické minibusy s pohonem na baterie 
nebo na CNG.
Věříme, že nová autobusová linka bude přínosem pro 
naše občany a že ji budou často využívat.

Ing. Ivona Vaňková
místostarostka městského obvodu

Začátkem září se po několika letech čekání a dopracovávání podmínek spustí provoz autobusové linky MHD číslo 99, 
která má spojit bez přestupování náš obvod s Městskou nemocnicí Ostrava a s Ústředním autobusovým nádražím. 
Původně plánovaná trasa se rozšířila i o  lokalitu Františkov, která je zatím mimo docházkovou vzdálenost od MHD. 
Vzhledem k nové výstavbě domů se zvyšuje počet obyvatel v této oblasti a je třeba zajistit její dopravní obslužnost.

Městský obvod Slezská Ostrava Vás zve na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
SLEZSKOOSTRAVSKÉ RADNICE

v sobotu 28. září od 16:00 do 18:00 hodin
ve Slezskoostravské radnici,

ul. Těšínská 35

Návštěvníci si mohou prohlédnout vybrané reprezentační prostory radnice, jako 
je obřadní síň, kanceláře starosty a místostarostů, zasedací místnost rady, běžně 

nepřístupnou věž a půdu budovy i Slezskoostravskou galerii, do které bude tento den 
vstup zdarma. V prostorách galerie bude instalována výstava slovenského fotografa 

Jaroslava Horečného, který fotografuje zátiší, přírodu i městskou krajinu.

Prohlídky se budou konat od 16:00 hodin každou půlhodinu

Těšíme se

na setkání s vámi.

Jízdní řád naleznete na:
www.dpo.cz

9



Městský obvod Slezská Ostrava získal z rozpočtu statutárního města Ostravy transfer za účelem podpory v oblasti prevence kriminality 
pro rok 2019. Obvodu byl poskytnut transfer mimo jiné na realizaci projektu s názvem „Provoz hřišť a sportovišť otevřených pro veřejnost 
v městském obvodu Slezská Ostrava“.
Cílem projektu je možnost zpřístupnění hřišť široké veřejnosti směřující ke smysluplnějšímu využití volného času a poznání významu aktiv
ního způsobu života. Do projektu jsou zapojena celkem tři hřiště na území městského obvodu Slezská Ostrava s následující provozní dobou:

Provoz hřišť a sportovišť otevřených pro veřejnost v městském obvodu Slezská Ostrava

Projekt je realizován s finanční 
podporou statutárního města 

Ostravy.

PĚŠÍ. Kontrola prací na rekonstrukci hřiště v areálu 
ZŠ Pěší v Muglinově. Foto/Jan Král

HLADNOVSKÁ. Místostarosta Vladimír Lyčka spolu 
s Tomášem Duškem z odboru technické správy budov při 
prohlídce bytů v Domě s pečovatelskou službou na Hladnově.

Hřiště při ZŠ Slezská Ostrava 
Pěší 1, Muglinov

září, říjen POPÁ 1618 hod.*)
SONE 1012 hod. a 1618 hod.

Hřiště při ZŠ Slezská Ostrava 
Bohumínská 72, Slezská Ostrava

září, říjen POPÁ 1619 hod.*)
SONE + svátky 912 hod. a 1319 hod.

Multifunkční hřiště 
ul. Antošovická, Koblov

září  listopad POPÁ 912 hod.*) a 1320 hod.
SONE + svátky 912 hod. a 1320 hod.

*)   po předchozí domluvě se správcem hřiště

Hřiště při ZŠ Bohumínská Multifunkční hřiště v Koblově

Opravy bytů, hřiště i stavební úpravy
Vážení občané,
odbor technické správy budov během léta zajišťoval 
opravu pěti volných bytů v Domě s pečovatelskou 
službou Hladnovská 757/119a, OstravaMuglinov. 
Náklady na opravy činily 701 000 Kč včetně DPH. 
Jednotlivé byty byly dokončeny v předstihu oproti 
plánovanému harmonogramu a již byly předány no
vým uživatelům. Dále jsme v  rámci běžných oprav 
bytového fondu v prázdninových měsících provedli 
opravy v 80 bytech. Provedeny byly například cel
kové opravy koupelen ve čtyřech bytech, vyměněny 
čtyři plynové kotle, dva plynové sporáky, elektrický 
bojler, plynové topidlo a elektrická trouba.

V  areálu ZŠ Pěší v  Muglinově odbor řídil opravu 
sportovního hřiště. To bude po dokončení prací 
sloužit žákům základní školy i veřejnosti.
O letních prázdninách byly dále provedeny stavební 
úpravy prostor v domě Antošovická 107/55 v Kob
lově, které jsou městským obvodem pronajaty spo
lečnosti AGEL Střední zdravotnická škola a Vyšší od
borná škola zdravotnická s.r.o. Byla zde vybudována 
nová učebna – laboratoř.

Vladimír Lyčka
místostarosta městského obvodu
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Mezi priority vedení obvodu patří zajištění pomoci našim seniorům nebo občanům se zdravotním handi
capem. Ve Slezskoostravských novinách Vás budeme postupně informovat o tom, jaké služby zajišťované 
městským obvodem můžete využívat.

Zajímá vás, jak žijí rodiny v Ostravě? Rádi byste zorganizovali aktivity pro rodiny ve svém okolí? 
Nevíte, jak na ně získat a vyúčtovat finance? Chcete si to prakticky vyzkoušet?

Komise pro rodinnou politiku ve Slezské Ostravě pořádá kreativní seminář

JAK NAPSAT A VYÚČTOVAT ŽÁDOST O DOTACI 
V OBLASTI RODINNÉ POLITIKY A VOLNÉHO ČASU

Termín: 3. října 2019 od 16 do 18 hodin 
Místo: Dědičná 10, Slezská Ostrava 

Lektor: Mgr. Edita Kozinová

Kapacita je omezená na 20 míst, 

proto je nutné se předem objednat do 20. září na e-mailu: jpondelickova@slezska.cz

SEMINÁŘ JE ZDARMA

Využijte provoz Senior taxi

Jednou z oblíbených a velmi využívaných služeb je 
Senior taxi. Využívat ji mohou nejen občané měst
ského obvodu Slezská Ostrava starší 70 let a drži
telé průkazů ZTP, ZTP/P bez věkového omezení, 
ale také obyvatelé domů s  pečovatelskou službou 
a Komunitního domu pro seniory městského obvodu 
Slezská Ostrava. Služba Senior taxi je určena pro ná
vštěvy lékařů, nemocnic, úřadů, hřbitovů či poboček 
České pošty.
Provoz Senior taxi probíhá v  pracovní dny mezi 
6. a 15. hodinou. Abyste mohli službu slezskoostrav
ského Senior taxi využívat, je potřeba si na odboru 
sociálních věcí vyřídit průkaz. V  případě, že máte 
pohybová omezení a nemůžete se na odbor sociál
ních věcí dostavit, bude Vám po telefonické dohodě 
žádost o  poskytování služby Senior taxi doručena 
do místa bydliště.

Pro získání průkazu je třeba vyplnit jednoduchý 
formulář žádosti, přiložit průkazovou fotografii 
a předložit doklad, který prokáže věk, trvalé bydliš
tě v městském obvodu, případně doklad o umístění 
v DPS či Komunitním domě pro seniory. Držitelé prů
kazu ZTP nebo ZTP/P předloží rovněž tento průkaz.
Průkaz Senior taxi můžete vyřídit na odboru sociál
ních věcí zde:

1) Oddělení sociálních služeb 
1. patro - kancelář sociálních pracovníků 
Dům s pečovatelskou službou Hladnovská 119A 
Ostrava – Muglinov 
Tel.: 596 613 711

2) Oddělení sociální práce – u sociálního pracov-
níka dle místa trvalého bydliště 
budova ÚMOb Slezská Ostrava 
Nám. Jurije Gagarina 4, přízemí 
Tel.: 599 410 020 – Mgr. Ivana Adamcová

Průkazem Senior taxi se prokazujete při každé jízdě. 
Za jednu jízdu v jednom směru bez ohledu na počet 
ujetých kilometrů zaplatíte 25 Kč. Objednat se mu
síte nejpozději jeden den předem v době od 6 do 
18 hodin, kontakt pro objednání obdržíte zároveň 
s  vystaveným průkazem Senior taxi. Za kalendářní 
měsíc můžete službu Senior taxi využít maximálně 
osmkrát.

Dagmar Macháčková
místostarostka městského obvodu

SLUŽBA MĚSTSKÉHO OBVODU. Místostarostka Dagmar 
Macháčková spolu se spokojenou uživatelkou Senior taxi ve 
Slezské Ostravě. Foto/Jan Král
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Slezská Ostrava Bernerova mezi č. 14  16
Na Jánské křiž. s ul. Michálkovickou
Zapletalova u domu č. 10
Miloše Svobody křiž. s ul. Klímkovou
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 53
Šachetní křiž. s ul. Na Juřince
Bronzová mezi domy č. 22 a 14
8. března vedle domu č. 14
Hradní křiž. s ul. Na Závadě

1.
 ř

íjn
a

Antošovice Antošovická u křiž. s ul. Lopuchovou
Koblov Antošovická křiž. s ul. U Štěrkovny (u kont. na separovaný odpad)

Lamař křiž s ul. Koblovskou
Antošovická u samoobsluhy
K Háječku křiž. s ul. Vyvýšenou
Antošovická U Nové šachty
Žabník křiž. s ul. Pobřežní
Podsedliště křiž. s ul. k býv. kasárnám
Blatouchová naproti č. 272

2.
 ř

íjn
a

Muglinov Okrajní křiž. s ul. Švédskou
Olešní křiž. s ul. Zemanskou
Klidná křiž s ul. Slunečnou
Hladnovská křiž. s ul. Podvojnou
U Jeslí u domu č. 12
Švédská parkoviště u samoobsluhy
Hladnovská parkoviště u domů č. 73  75
Na Úrovni parkoviště naproti MŠ
Keramická křiž. s ul. Vančurovou

7.
 ř

íjn
a

Heřmanice Požární u hasičské zbrojnice
U Vlečky křiž. s ul. Nad Vodárnou
Banášova křiž. s ul. Vrbickou
Fišerova křiž. s ul. Marešovou
Parcelní křiž. s ul. Kladivovou
Záblatská křiž. s ul. Vrbickou
Stožární křiž. s ul. Motýlovou
Najzarova naproti domům č. 50  52
Kubínova parkoviště u č. 58

8.
 ř

íjn
a

Slezská Ostrava Prokopská křiž. s ul. Na Bunčáku
Bohumínská (Kamenec) parkoviště za domem č.40  48
Olbrachtova křiž. s ul. M. D. Rettigové
Nad Ostravicí křiž. s ul. Dudovou
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 57
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 49
Keltičkova křiž s ul. Hýbnerovou
Zvěřinská u parčíku
Bohumínská (Kamenec) u domu č. 60

9.
 ř

íjn
a

Kunčice n. Ostravicí Bednářská křiž. s ul. Sladovou
Serafínova křiž. s ul. Frýdeckou
U Sýpky mezi ul.Blokovou a Nogovou
Ostravického křiž. s ul. Zdobnou

Kunčičky Pstruží křiž. s ul. Nadační
Lorišova křiž. s ul. Osadní
Polní Osada křiž. s ul. Zdaru
Rajnochova u domu č. 199
Na Rampě křiž. s ul. Pernerovou
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Hrušov Vývozní křiž. s ul. Pramennou
Kanczuckého křiž. s ul. U Dolu
Plechanovova křiž. s ul. M. Henryho
Riegrova mezi č. 9  17

Slezská Ostrava Slívova křiž. s ul. Na Souvrati
Kramolišova křiž. s ul. Čtvercovou
Hormistrů křiž. s ul Pastrňákovou
Klímkova u křiž. s ul. Červenkovou

Koblov Na Tabulkách u křiž. s ul. Lucinkovou (u kont. na separovaný odpad)

Objemný odpad z domácností
Do přistavených kontejnerů (přistavování probíhá během celého dne) ukládejte jen velkoobjemový odpad z domácností, nepřeplňujte je 
a neukládejte do nich nebezpečný odpad a elektroodpad, jež lze bezplatně uložit do některého z 12 sběrných dvorů OZO Ostrava s.r.o., 
rovněž odpad nenavážejte na stanoviště po odvozu kontejneru.
Další informace naleznete na webových stránkách www.ozoostrava.cz nebo na bezplatné telefonní lince 800 020 020.
Kontejnery na objemný odpad z domácností nejsou určeny pro podnikatelské subjekty.

Odbor DaŽP

Rozmístění kontejnerů pro sběr velkoobjemového odpadu v období od 30. září do 11. října 2019
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Nová lavička
Tímto bych chtěl poděkovat vedení a pracovníkům 
městského obvodu Slezská Ostrava za mimořádně 
vstřícný přístup k  občanům Slezské Ostravy. Dne 
4.  7.  2019 jsem se telefonicky spojil s panem sta
rostou Richardem Verešem a paní Šerou s prosbou 
o osazení lavičky na zastávce autobusu č. 22 Trn
kovecká. Telefonicky jsme si upřesnili polohu a byl 
vydán příslib realizace. Dne 5. 8. 2019 byla lavička 
osazena.
Tímto bych vyslovil dík a uznaní panu Verešovi, paní 
Šeré, paní Borošové a všem pracovníkům, kteří se 
o lavičku zasloužili.
Já osobně při chůzi používám francouzské hole 
a někteří další občané této části rovněž. Čekání na 
spoj bylo velmi obtížné. Některé další úřady by si 
měly vzít příklad z tohoto pozitivního jednání.
Vřelé díky!

Antonín Vilcsek
Pikartská, Slezská Ostrava

Zlato do Muglinova
Letošní Mistrovství Evropy veteránů ve stolním te
nise v Budapešti připomínalo pro naši reprezentaci 
z ČMKV spíše dobu bronzovou. A to jak pro muže, 
tak i pro ženy v singlu a ve čtyřhře. Mně s kolegyní 
Danou Járovou z  FrýdkuMístku to zpočátku ne
šlo podle představ, ale později jsme se přece jen 
rozehrály, porazily jsme ve čtyřech kolech Němky 
a získaly jsme zlato v malém finále proti Slovinkám. 
V příštím roce jedeme bojovat na MS do Bordeaux, 
zabojujeme a uvidíme. Držte palce! 

Alena Pocisková
Muglinov

D
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TRNKOVECKÁ. Městský obvod Slezská Ostrava 
umístil lavičku na zastávce autobusu č. 22.

VÍTĚZKY. Alena Pocisková /vlevo/ a Dana Járová, 
mistryně Evropy ve čtyřhře.

11.9.2019 středa
15.00 - 15.30 Hrušov, Lassallova ulice 
  (na zpevněné ploše před FIKO instal)
16.00 - 17.00 Koblov, hasičská zbrojnice
17.30 - 18.30 Antošovice, u obchodu

12.9.2019 čtvrtek
15.00 - 16.00 Hranečník, u budovy terminálu
16.30 - 17.30 Restaurace SENEKA Na Jánské
17.45 - 19.00 Heřmanice, u hasičské zbrojnice

13.9.2019 pátek
15.00 - 15.45 Kunčice, u hasičské zbrojnice
16.00 - 17.30 Kunčičky, Bořivojova ulice 
  (u hasičské zbrojnice)
17.45 - 18.30 Kunčičky, u svazu chovatelů

16.9.2019 pondělí
15.00 - 16.00 Kamenec, pod mostem na Bazaly
16.00 - 17.00 Muglinov, u Budoucnosti
17.15 - 18.15 Liščina, u bývalého svazu chovatelů

Upozornění chovatelům psů
Městský obvod Slezská Ostrava zajišťuje i v letošním roce 2019 hromadné očkování psů proti vzteklině. Očkování provede 
MVDr. Barbora Jelonková u psů starších šesti měsíců.

Pes musí být zdráv a řádně odčerven, z bezpečnostních důvodů je nutné, aby předvedení psi byli opatřeni náhubkem a při-
váděla je dospělá osoba.

Cena za očkování je stanovena smluvně ve výši 90,-Kč.
Poplatek bude vybrán v místě očkování. V ceně je zahrnut veterinární úkon, cena vakcíny a zdrav. materiálu, potvrzení o oč
kování.
Za vystavení nového jednoduchého očkovacího průkazu bude účtováno 10,- Kč.
Náhradní termín očkování se nestanoví! Majitelé psů mají možnost psy dovakcinovat ve kterékoliv veterinární ordinaci.

Odbor financí a rozpočtu

Očkování proběhne v jednotlivých částech obvodu v následujících termínech:
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1939 – Jak se žilo na počátku protektorátu

1 Žijí s námi, mají šedivé vla-
sy a vousy, na tvářích hlu-

boké vrásky. Jsou to pamětníci 
časů, kdy bylo druhé republice 
vyměřeno pouhých 167 dnů 
existence, a během tohoto půl 
roku zažili druhý šok. Neče-
kali Mnichovskou dohodu, tím 
méně příchod německé armá-
dy. Zažili toho opravdu mnoho 
– vysílání rozhlasu, ve kterém 
jim v  opakovaném hlášení od 
čtyř hodin zrána bylo sdělová-
no, že od šesti hodin začne ně-
mecká branná moc obsazovat 
Čechy a Moravu. Později, když 
1. září 1939 začala útokem na 
Polsko 2. světová válka, mu-
seli striktně dodržovat jedno 
z prvních nařízení o zatemně-
ní oken bytů. Od toho dne se 
změnil také jejich životní rytmus. Další nařízení totiž umožňovalo plné osvětlení jen do 23. hodiny, poté se ulice 
vyprázdnily a město se ponořilo do hluboké tmy. Ve dne pak celé rodiny trpělivě postávaly před obchody a na-
kupovaly černé papírové rolety pro zatmění oken a nesmělo se na tom šetřit, neboť zatemnění s přesahem 20 cm 
muselo zakrývat celé okno. Kontroly byly v tomto směru od počátku přísné. Hned po setmění hlídky protiletecké 
obrany města s příslovečnou německou důkladností kontrolovaly, zda zatemnění někde neodstává ode zdi. Nepl-
nění jejich připomínek bylo přísně stíháno.

Také obsah denního tisku se změnil. Na titulních stránkách se za-
čaly objevovat zprávy z Říše a krátké reportáže z průběhu vítěz-
ného tažení wehrmachtu v Polsku. V podobném tónu bylo ladě-
no i rozhlasové vysílání pro ty, kteří vlastnili rozhlasový přijímač. 
Rádio bylo nejen zdrojem informací, ale poskytovalo i jistou for-
mu úniku z  neradostné současnosti se vzpomínkou na dřívější 
lepší časy. Oblíbené byly zejména poslechy hudebních pořadů, 
spojené s příjemnými chvílemi nad nedělní náhražkovou kávou.
Protektorátní životní styl postupně pronikal do všech oblastí 
denního života – do oběhu byly dány nové dvojjazyčné bankovky 
a mince a od 29. září 1939 byly zavedeny pro obyvatelstvo potra-
vinové lístky. Také vzhled Ostravy se začal měnit. Na veřejných 
budovách se začaly objevovat nové nápisy a symboly, ulice a ná-
městí dostávaly nové názvy. Nadcházející změny dokládá i neba-
revná pohlednice nakladatele Jakuba Janoty z Ostravy-Přívozu, 
která v záběru ostravského Hlavního náměstí zachytila výkladní 
skříň obchodu s galanterním zbožím, papírnictvím a kuchyňským 
nádobím fy. Gag Wilk a  spol. Ten ostravské veřejnosti nabízel 
k  prodeji i  vlajky a  prapory se svastikou. Obchod se nacházel 
v bloku asanovaných domů na dnešním náměstí T. G. Masaryka. 
Po roce 1945 byla v tomtéž obchodě Chemodroga. K zajímavos-
tem s nádechem kuriozity patří, že tato inkriminovaná pohlednice 
obíhala v poštovní síti ještě v poválečném období – byla totiž za-
slána z Ostravy do polské Wroclavi ještě 10. května 1947 a poštou 
prošla bez větších problémů.

HISTORIE
Dle dobových textových materiálů, vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.
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2 Od podzimu roku 1939 byla řada komodit dostupná 
jen na přídělové lístky a jejich seznam se rozšiřoval. 

Na úředně vydávané potravinové lístky se začalo prodá-
vat máslo, jedlé tuky, cukr, maso a masné výrobky, mléko, 
čaj, kávové náhražky, mouka, chléb a pečivo – ale také 
cigarety a oblečení. K tomu byla nutná přesná evidence. 
Proto všichni obyvatelé protektorátu museli být hláše-
ni k pobytu v místě svého trvalého bydliště. Na základě 
provedeného soupisu pak byly vydány poukázky k  od-
běru. Během čerpání byly odstřihovány jednotlivé kupo-
ny, obchodník je sbíral a jejich počet vykazoval v soula-
du s odběrem zboží příslušné civilní správě. Jak vypadal 
potravinový odběrový lístek v období protektorátu, nám 
přibližuje názorná ukázka potravinového lístku na mléko. 
/Milchkarte/. Dosud žijící pamětníci si jistě vzpomenou, že 
pro prodej mléka, jehož denní příděl byl čtvrt litru, byly 

vyrobeny speciální kovové odměrky, kterými se z konví nabíralo mléko. Dodejme, že pro mléko nebylo nutno cho-
dit každý den a mohlo být odebíráno v libovolných intervalech, odběr však musel být předem objednán.

3 4 Kuřáci to neměli nikdy lehké. Tra-
fik bylo sice v Ostravě vždy dost, 

ovšem za protektorátu tabačenku /Tabak-
-karte/ a  její tři odběrové lístky na čerpání 
cigaret, doutníků nebo dýmkového tabáku 
nebylo možno uplatnit dle libosti. Na této 
dobové fotografii je jedna z nejznámějších 
novinových a tabákových prodejen v Ostra-
vě. Pamětníci vědí, že se nacházela téměř 
uprostřed Hlavního náměstí v  Mor. Ostra-
vě a  v  její podúrovňové části bylo veřejné 
WC. Také v této populární trafice bylo mož-
no v úředně nařízených hodinách zakoupit 
kuřivo na odběrové lístky, pokud byl ovšem 
zákazník v této trafice řádně jmenovitě za-
registrován. Skromné válečné příděly, je-
jichž odběrové množství aktuálně určova-
ly úřední vyhlášky, se v důsledku průběhu 
válečných událostí rok od roku snižovaly, 
v roce 1943 měli například kuřáci nárok jen na 35 cigaret týdně. Co se kouřilo? Výběr nebyl příliš pestrý. Česká 

tabáková režie nabízela v té době jen dva základní druhy 
cigaret značky Vlasta a Zora a  silně regulovaná výroba 
z nich učinila nedostatkové zboží. Silní kuřáci se tomuto 
nedostatku rozhodli čelit tím, že si začali tabák pěstovat 
doma. Jejich samozásobitelství však mělo háček, muselo 
se to umět. Vypěstovaný tabák lidově nazývaný domovi-
na byl většinou nekvalitní. Zároveň vyšlo úřední naříze-
ní, které stanovilo, že soukromí pěstitelé tabáku nesměli 
svoje výpěstky veřejně prodávat a pokud někdo vlastnil 
více než 25 rostlin tabáku, vztahovala se na něho ohlašo-
vací povinnost a platily se z něj daně.
Toto je jen několik příkladů peripetií, kterým museli dneš-
ní pamětníci od počátku válečných událostí v roce 1939 
čelit. Narůstající problémy v následujících letech pak za-
sáhly kromě přídělového systému i další oblasti protekto-
rátního života.
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Kultura
Na podzimní měsíce, září a říjen, 
připravila Slezskoostravská galerie výstavu autora 
z blízkého zahraničí. Jaroslav Horečný ze slovenské Žiliny 
představí průřez svojí fotografickou tvorbou.

Jaroslav Horečný se věnuje fotografii od poloviny 
sedmdesátých let minulého století. Už během 
vysokoškolských studií se stal členem významné slovenské 
fotografické skupiny Generácia ´74. Svou tvorbu zahájil 
reportážními snímky, později za pomoci netradičních 
technik vytvářel černobílá zátiší a inscenovanou volnou 
tvorbu. Během devadesátých let se vyrovnal s barevnou 
fotografií a jeho tvorba se stala realističtější. Zajímají ho 
krajiny, ty venkovské i ty městské. Svůj cyklus „Čičmanské 
domy“ úspěšně vystavoval v Praze, Londýně i Washingtonu. 
Jeho díla z cyklu „Pepsi chutí najlepšie“ reprezentovala 
slovenskou tvorbu na prestižní výstavě „Fotografie a umění 
v druhé polovině 20. století“ v Moravské galerii v Brně 
v roce 2012. Vedle fotografování se Jaroslav Horečný věnuje 
i vydavatelské činnosti. Do života uvedl mnohé monografie 
výtvarných umělců Horního Pováží.

Pro Slezskoostravskou galerii připravil s kurátorem 
výstavy Mgr. Milanem Mazúrem kolekci snímků nazvanou 
„4 fotografická období“. Vernisáž za účasti autora se bude 
konat ve čtvrtek 12. září v 17 hodin. Výstava potrvá až do 
25. října 2019. 

Věra Vahalíková

Dne 21. září proběhne již pátý ročník originální 
soutěže dvojic Valíme se Slezskou!

Akci pořádá TriComUnity o.p.s. pod záštitou 
místostarosty Ing. Romana Goryczky. Soutěžní dvojice 
se sejdou v 10:00 před Gymnáziem Hladnov a čeká je… 
to vlastně ví jen realizační tým, avšak pomocí indicií 
musí hledat známá i neznámá místa ve Slezské a plnit 
zde úkoly, které si pro ně připravily kreativní hlavy.

Nutné je se předem přihlásit. Pokud jste ještě v roce 
2019 nestihli prožít ten správný adrenalin, je tahle 
soutěž pro Vás!
Pro nesoutěžící bude připraven zábavný program 
včetně živého vystoupení organizací ze Slezské 
a závěrem koncert.

Více informací sledujte na facebooku TriComUnity 
nebo na www.tricomunity.com

Čtyři fotografická období
Jaroslava Horečného

Valíme se Slezskou

TÚŽBA III. Dílo Jaroslava Horečného z roku 1978.
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Zveme vás31.8. FC Heřmanice Slezská - Bospor Bohumín. 
Divize E, od 16 hod.

1.9. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6  9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

4.9. Mezinárodní noc pro netopýry. 
ZOO Ostrava, od 18 hod.

6.9. Večerní zoo s výkladem. 
Večerní komentovaná prohlídka v 18 a 19 hod. 
Přihlášky: brusova@chaloupkaostrava.cz

7.9. TJ Sokol Koblov - TJ Sokol Václavovice. 
Městský přebor, od 16 hod.

7.9. TJ Jiskra Hrušov - FC Slavia Michálkovice. 
Městský přebor, od 16 hod.

7.9. Den pro supy. ZOO Ostrava
8.9. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 

okrasné ptactvo, 6  9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

12.9. 4 fotografická období. Vernisáž výstavy 
slovenského fotografa Jaroslava Horečného, 
Slezskoostravská galerie, od 17 hod.

14.9. Muglinovské schody. Hasičská soutěž SDH 
Muglinov, hasičská zbrojnice Muglinov od 14 hod.

14.9. FC Heřmanice Slezská - Karviná B. 
Divize E, od 16 hod.

14.9. Festival dřeva. 
Slezskoostravský hrad, od 11.30 hod.

14.9. Den pro seniory. ZOO Ostrava.
15.9. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 

okrasné ptactvo, 6  9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

16. 9. Svatováclavský hudební festival. Husův sbor, 
Slezská Ostrava, Zámostní 1155/7, od 18 hod.

16.9. Hurá do školy. Výtvarná dílna, Knihovna města 
Ostravy, Hladnovská ul., 13  15.30 hod.

16. - 20.9. Dopravní značky. Turnaj v pexesu, Knihovna města 
Ostravy, Hladnovská ul., během půjčování.

16. - 20.9. Na kole i pěšky. Výstavka knih, Knihovna města 
Ostravy, Hladnovská ul., během půjčování.

16. - 20.9. Pozor svítí červená. Test pro děti, Knihovna města 
Ostravy, Hladnovská ul., během půjčování.

16. - 20.9. Knižní dráha. Turnaj pro děti, Knihovna města 
Ostravy, Holvekova ul., během půjčování.

17.9. Kdo hledá, najde. Soutěž pro děti. Knihovna 
města Ostravy, Vrbická ul., během půjčování.

19.9. Zasedání zastupitelstva městského obvodu 
Slezská Ostrava. 
KD Muglinov, ul. Na Druhém č. 4, od 15 hod.

19.9. Kuba nechce číst. Veřejné čtení pro děti, Knihovna 
města Ostravy, Hladnovská ul., 14  15. hod.

21.9. Valíme se Slezskou. Od 10 hod. před Gymnáziem 
Hladnov  www.tricomunity.com

21.9. Soutěž hasičských družstev. Zahrada hasičské 
zbrojnice v Muglinově, od 10 hod. Pořádá SDH 
Muglinov.

21.9. TJ Sokol Koblov - TJ Sokol Dolní Lhota. 
Městský přebor, od 16 hod.

21.9. TJ Jiskra Hrušov - TJ Sokol Václavovice. 
městský přebor, od 16 hod.

21.9. Den pro šelmy. ZOO Ostrava.
22.9. Dožínky čtyř národů. Areál SDH Kunčičky. 

Mše svatá v kostele sv. Antonína Paduánského 
od 10 hod.

22.9. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6  9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

24.9. Motýli. Výtvarná dílna pro děti. Knihovna města 
Ostravy, Vrbická ul., během půjčování.

28.9. Den otevřených dveří slezskoostravské radnice. 
Těšínská ul. 35, 16  18 hod.

28.9. FC Heřmanice Slezská - Třinec B. 
Divize E, od 15.30 hod.

28.9. Hejbni zadkem. Branný den SK Mušketýr, 
Vlčkova ulice, od 9 hod.

29.9. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6  9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

30.9. Pastelka. Knihovna města Ostravy, 
Hladnovská ul., 15  16.30 hod.

Dne 6. září zve TriComUnity o.p.s. děti i jejich rodiče 
ze Slezské na večerní komentovanou prohlídku zoo 
s výkladem odborníka.

Na tuto akce je nutné se předem přihlásit přes email 
brusova@chaloupkaostrava.cz nebo facebook RKC 
Chaloupka.
Prohlídky začínají v 18:00 nebo 19:00 hod.

HLADNOVSKÁ 49, MUGLINOV
Valíme se Slezskou. Soutěžní hry před hladnovským 
gymnáziem, sobota 21.9. od 10 do 15 hod.
Klub Hladnýsek. Setkání knihovnického klubu pro děti 
předškolního věku a jejich rodiče.
Pastelka. Pondělí 30. září od 15 do16.30 hod.
A je to? Kvíz pro děti.
Lovci perel pod nosem. Nabídka knih pro děti.
Lovci perel. Hra pro všechny děti.
Máme doma školáka. Nabídka knih.
Čtenářská výzva. Nabídka knih.
Bavíme se učením. Výstava.
Hurá do školy. Výtvarná dílna, 
pondělí 16.9. od 13 do 15.30 hod.
Kuba nechce číst. Veřejné čtení pro děti, 
čtvrtek 19.9. od 14 do 15 hod.

VRBICKÁ 133 HEŘMANICE
Už se těším do školy! Nabídka knih.
Hledej a objevuj. Zábavné odpoledne s knihou.
Motýli. Výtvarná dílna pro děti, úterý 24.9. během půjčování.

HOLVEKOVA 44 KUNČIČKY
Deskohrátky. Stolní hry, hlavolamy, puzzle aj.
Kdo tu straší, milí braši? Tematický test pro děti.
Mortina. Odpolední čtení.
Ať žijí duchové! Výtvarná dílna pro děti
Od Tomáše po Václava. Test pro děti
O čem jsme tajně snili. Výstavka knih.

Část akcí probíhá v rámci projektů:

KNIHOŽROUTI finančně podpořeném SMO, městským 
obvodem Slezská Ostrava

Projekt 1989 BO SAMET!!! finančně podpořený SMO.
Zeptej se babičky nebo dědy. Test pro děti o životě 
v letech před rokem 1989.

Slezská žije

Večerní zoo s výkladem

Knihovny

Akce probíhají v září během půjčování, neníli uvedeno jinak.
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Zvěřinové speciality, fotbal, atrakce pro děti i živá hudba
Heřmanické dožínky se konaly na hřišti FC Heřmanice Slezská v sobotu 17. srpna. Program začal již v dopoledních 
hodinách mší svatou v kostele sv. Marka a trval až do večerních hodin.

Tradici dožínek v Heřmanicích obnovili 
v loňském roce místní myslivci a fotba-
listé. Dožínky se v Heřmanicích kona-
ly ještě v  roce 1948, pak následovala 
mnohaletá pauza. Letos tak v Heřma-
nicích uspořádali již druhý ročník zno-
vuobnovených slavností, které jsou 
svátky konce sklizně.
Před sobotním polednem vyjel Vrbic
kou ulicí od kostela sv. Marka směrem 
k  fotbalovému hřišti slavnostně nazdo
bený traktor s vlečkou, za kterým kráčel 
průvod heřmanických občanů. Na hřišti 
potom předal Jiří Lizák, předseda heř
manických myslivců, tradiční dožínkový 

věnec starostovi Slezské Ostravy Ri
chardu Verešovi, a pozval všechny pří
tomné na bohatý program včetně mysli
veckých kulinářských specialit. Starosta 
Vereš poděkoval organizátorům, že loni 
vrátili tradiční dožínky do Heřmanic.
„Pro věnec mám již vyhrazeno krásné 
čestné místo v mé kanceláři,“ informo
val starosta.
Program začal státní hymnou, kterou 
zapívala heřmanická pěvkyně Ludmila 
Novotná Zálesná. Pak už se až do veče
ra střídaly na pódiu kapely, návštěvníci 
ochutnávali zvěřinové speciality, sle
dovali práce uměleckého řezbáře nebo 

fotbalová utkání bývalých hráčů Heřma
nic a  jejich fanoušků. Spousta nevšed
ních atrakcí byla připravena pro děti.
„Jsem rád, že fotbalový areál v  Heř-
manicích slouží i  pro jiné účely, než 
čistě fotbalové. V sobotu se zde bavily 
všechny generace. Areál se postupně 
daří za přispění obvodu zvelebovat. 
Chystáme jeho rozšíření. Vyrostou zde 
nová hřiště včetně dětského. Budou-
cí oslavy dožínek se tak stanou zase 
o něco lepší,“ uvedl na závěr starosta 
Richard Vereš.

/red/

OBNOVENÉ SLAVNOSTI.
V areálu heřmanického hřiště
se bavily všechny generace.
Foto/Jan Král V Heřmanicích slavili dožínky

Slezskoostravský uličník. Část 23
Seidlerovo nábřeží (Sl. Ostrava, r. 1963)  František 
Seidler (1877–1953), jeden ze zakládajících členů KSČ 
na Ostravsku.
Serafinova (Kunčice, r. 1983)  Petr Serafin (1866–
1894), jedna z obětí hornické stávky v roce 1894. 
Zastřelen před šachtou Trojice.
Sionkova (Sl. Ostrava, r. 1949)  Leopold Sionko 
(19051945), horník ze Sl. Ostravy. Vězněn 
v koncentračním táboře Gross Rossen, zastřelen při 
pochodu smrti u Saugerhausen (Sasko).
Skalácká (Muglinov, r. 1942)  Podle směru ulice 
k původnímu lomu.
Skladní (Sl. Ostrava, r. 1945)  Podle bývalého skladu 
střeliva na této ulici.

Sklářova (Muglinov, r. 1945)  Bedřich Sklář (1912 
 1944), tesař z Muglinova, legionář, účastník 
zahraničního protinacistického odboje, padl v boji 
o Dukelský průsmyk.
Sladová (Kunčice, r. 1942)  Podle bývalého skladu 
Hanáckého pivovaru v Přerově, který se nacházel 
v této ulici.
Slávky Budínové (Heřmanice, r. 2009)  Slávka 
Budínová (1924–2002), rodačka z Heřmanic, česká 
divadelní a filmová herečka.
Slívova (Sl. Ostrava, r. 1950)  Alfréd Slíva (1906
1943), dělník ze Sl., člen DTJ Slezská Ostrava 
a Rudých odborů, zatčen nacisty za ilegální činnost 
v KSČ, umučený v koncentračním táboře v Osvětimi.

Slezskoostravské noviny 
přinášejí třiadvacátou 
část seznamu názvosloví 
ulic a náměstí na území 
městského obvodu 
Slezská Ostrava.
Seznam poskytl novinám 
Roman Doubravský, 
autor webu www.
mapomol.cz.
Seznam obsahuje celkem 
541 názvů v obvodě 
Slezská Ostrava.
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Koupím staré FILMOVÉ PLAKÁTY. 
Tel. 704 404 825, strapec1@email.cz
Angličtina-výuka dospělých i dětí, 
příprava k maturitě. JČ,M doučování
k přij. zk. na SŠ. Mgr. I. Částečková, 
OMuglinov, ul. Fojtská. Tel. 736 150 119
FA – ZÁPALKA. Provádíme rizikové 
kácení stromů a ořezy od koruny dolů.
S využitím horolezecké techniky. Káce
ní a ořezy z plošiny. Tel.: 739 857 610.
FA – ZÁPALKA.
AKCE – PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ.
Tvrdý mix 1000, Kč/prms.
Měkký mix 750, Kč/prms.
Tel.: 739 857 610, do vyprodání zásob.

Nabíráme účastníky do projektu
Je Vám nad 55 let a jste v evidenci ÚP 
alespoň 5 měsíců? Chcete si rozšířit 
kvalifikaci nebo změnit profesní zamě-
ření? Máme pro Vás 2. běh úspěšného 
projektu ESF „Vaše cesta na trh práce“.

Nabízíme individuální přístup, kariérní 
a  osobní poradenství, dluhovou po
radnu, rekvalifikační kurzy a možnost 
dotovaného zaměstnání na 6 měsíců.

Vše ZDARMA. Registrujte se do 10. 10. 
2019 v  poradenském centru Edukana

tel. 724 261 389, edukana@edukana.cz

Prodej palivového dřeva
AKCE!!!

Smrk špalky 30 cm  650, Kč/1prm/s 
Smrk štípaný  750, Kč/1prm/s

Buk štípaný  1150, Kč/1prm/s

Smrkové odkory délka 2m  300, Kč/m3 

Smrkové odkory délka 3m výběrové hrubé 
450, Kč/m3

Prodej cca 5kg pytlíku třísek za 39, Kč/ks

(7m3 špalků = 1 x pytlík třísek zdarma)

Odvoz autem AVIA. Tel: 725 987 422

ŘÁDKOVÁ INZERCE INZERCE

Hasiči získali automatické externí defibrilátory

„Práce dobrovolných hasičů si velmi cením. Je úkolem městského obvodu zajišťovat jejich akceschopnost. Náš obvod pravi-
delně dovybavuje jednotlivé jednotky hasičských sborů, kterých máme dohromady pět, i nad rámec svých povinností. Nyní 
jsme se rozhodli všem jednotkám pořídit právě přístroje AED, jelikož jejich včasné použití v kombinaci s poskytnutou první 
pomocí při resuscitaci umí zachránit lidský život,“ uvedl starosta Richard Vereš.

Nová zbrojnice v Muglinově
Na podzim letošního roku bude dokončena výstavba zbrusu 
nové hasičské zbrojnice v Muglinově. „Její stavbu nyní dokon
čujeme, v současné době provádíme úpravu okolí stavby,“ do
plnil starosta.
Hasičská zbrojnice je na křižovatce Bohumínské a Hladnovské 
ulice. Využívat ji bude Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
Muglinov. Ta se do nové hasičské zbrojnice přestěhuje z budo
vy na Švédské ulici, která je již ve velmi špatném stavu.

U příležitosti předání hasičské zbrojnice obdrží hasiči z Mugli
nova také novou cisternovou automobilovou stříkačku. Stejně 
jako Jednotka sboru dobrovolných hasičů v Kunčičkách, která 
oslavila letos 125. výročí od založení, obdrží muglinovští hasiči 
od městského obvodu i nové vycházkové uniformy.
Zároveň již připravujeme projekt na rekonstrukci a dostavbu 
hasičské zbrojnice v Heřmanicích, která je z pěti slezskoostrav
ských zbrojnic poslední, jež zatím neprošla rekonstrukcí.

/red/

Zástupci pěti jednotek dobrovolných hasičů, které zřizuje náš městský obvod, obdrželi v úterý 13. srpna z rukou staros
ty Richarda Vereše automatické externí defibrilátory. Získali tak vybavení pro případ, ve kterém bude nutné u zásahu 
provádět oživení při srdeční zástavě.

NOVÁ TECHNIKA. Slavnostní předání automatických externích defibrilátorů se uskutečnilo 
ve slezskoostravské radnici. Zástupcům jednotek dobrovolných hasičů předali novou techniku 
starosta Richard Vereš a místostarostové Roman Goryczka a Vladimír Lyčka. Foto/Jiří Till
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INZERCE

Asociace TOM 4340 MUŠKETÝRCI

Občerstvení zajištěno
Bližší informace

+420 733 726 910
  www.skmusketyr.eu/musketyrci

Registrace na email: atom.musketyrci@email.cz

v areálu Sportovního klubu Mušketýr na adrese
Vlčkova 391/40, Slezská Ostrava

dne 28.9.2019 od 9:00 hod.
 
9:00 - 12:00
 
12:00
12:30 - 16:00
 
 
16:30

Klubový přebor 
(ukázka činnosti SK Mušketýr)
Prezence účastníku branného dne
Sportovní discilíny
Vědomostní a dovednostní hry
Ukázka hasičské techniky a výstroje
Vyhodnocení, odměny pro děti
(jzda na koních a ponících)

Program

Sponzor

Frézování komínů
Vložkování komínů
Kontroly a čištění
spalinových cest

www.kominictvi-lukovsky.cz

Tel.: 602 930 888

CELOROČNÍ NÁBOR HRÁČŮ A HRÁČEK FLORBALU OD 5 DO 13 LET

více na webu
bit.ly/fbc-nabor

facebook.com/fbcostrava

instagram.com/fbcostrava

www.fbcostrava.cz
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Tisk: SAMAB PRESS GROUP, a.s.  Roznášku provádí Česká pošta, s. p. Ostrava 2, Wattova 1046, tel. 596 277 102.
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Nadační fond VÍTKOVICE STEEL opět podpoří projekty v regionu
Nadační fond VÍTKOVICE STEEL vyhlašuje příjem žádostí o  udělení fi nanční podpory 
organizacím či jednotlivcům z Moravskoslezského regionu, kteří zašlou zajímavý projekt se 
zaměřením na aktivity dětí nebo seniorů v oblasti vzdělávání, zdraví, sportu nebo sociálních 
služeb.
Nadační fond od roku 2006 přispěl částkou vyšší než 72 mil. Kč na kvalitnější péči o  děti 
s  mentálním nebo fyzickým hendikepem, vzdělávání obecně a  volnočasové vyžití mládeže 
a také pomohl i seniorům k důstojnému a plnohodnotnému životu.
Pro získání fi nanční podpory konkrétního projektu realizovaného v  Moravskoslezském kraji  
pro rok 2020 posílejte žádosti v termínu od 2. září do 11. října 2019. Podrobnější informace 
najdete na webu: nadace.vitkovicesteel.com.
O přidělení fi nanční podpory rozhodne správní rada nadačního fondu do poloviny listopadu 
2019.

Nadační fond VÍTKOVICE STEEL – pomáháme lidem okolo nás


